РЕШЕНИЕ 038/810/20

Резолютивная часть решения объявлена 09.06.2020 года.

Решение в полном объеме изготовлено 09.06.2020 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного о
времени и месте рассмотрения жалобы Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной
онкологический диспансер» (далее – заказчик), представителей
Министерства по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Иркутской области (далее – уполномоченный орган) –
ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие представителей,
в отсутствие представителей Общества с ограниченной
ответственностью «РуссПроф» (далее – ООО «РуссПроф», заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
препарата для медицинского применения дорипенем на 2020 год,
извещение № 0134200000120002451 (далее – электронный аукцион), в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению

жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

в Иркутское УФАС России 02 июня 2020 года поступила жалоба
заявителя на положения документации об электронном аукционе.

По мнению заявителя, его права и законные интересы нарушены тем,
что заказчиком в документации установлено требование к поставке
лекарственного препарата возможность поставки лекарственного
препарата с МНН «Дорипенем» в дозировке 250 мг без возможности
поставки лекарственного средства в иных дозировках.

Заказчиком, уполномоченным органом представлены возражения на
жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, что заказчик,
уполномоченный орган считают доводы жалобы необоснованными и
не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
уполномоченным органом 05 июня 2020 года на основании заявки
заказчика в единой информационной системе в сфере закупок, на
сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение о
проведении электронного аукциона для закупки №
0134200000120002451, а также Документация о проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения дорипенем на 2020 год (далее –
документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 995 900 руб.
00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,

возражения заказчика, уполномоченного органа приходит к выводу о
необоснованности доводов жалобы на основании следующего.

Согласно части 1 статьи 36 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик
вправе отменить определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) по одному и более лоту, за исключением проведения
запроса предложений, не позднее чем за пять дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе
либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи
заявок на участие в запросе котировок. После размещения в единой
информационной системе извещения об отмене определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе
вскрывать конверты с заявками участников закупки или открывать
доступ к поданным в форме электронных документов заявкам. В этом
случае заказчик не позднее следующего рабочего дня после даты
принятия решения об отмене определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) обязан внести соответствующие изменения в план-
график.

Согласно пункту 2 части 22 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ,
при выявлении в результате проведения контрольным органом в
сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в
результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной
площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный
орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для
исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).

Как установлено в ходе заседания Комиссии УФАС, закупка
отменена уполномоченным органом на основании письма заказчика
08 июня 2020 года.

При установленных обстоятельствах, на дату заседания Комиссии
Иркутского УФАС нет предмета для рассмотрения жалобы по
существу в данной части.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Регламентом
ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РуссПроф» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель
комиссии

<…..>

Члены
комиссии

<…..>

 <…..>